Ludovici Archiepiscopi adventus in Urbe, quem Gigantius in mensa extremum anni 1555. rejecit, revocari oportet si mentem Majum vel Apulem quidem anni, si blandum est autoritate libri Decretorum Senator, quem etiam Sebastianus Dolci; in quo dicitur ab Restore Civitatis, permitti Sezuan, Ludovicus ad prandium invitatus fuisse die 16. Maii, anno 1555. D. Rector pollo roste Archiepiscopum ad prandium, atque quæ in tunc sum-

missa.
1556.
anno
1556.
anno
1556.

Adversus
Ludovicum
Romani
an. 1556
quoniam
nominis
testamentum

mem esse et conservatis familiaritatem. Ex quo fit adventum Ludovici retrahendum illi ad mensem Aprilis, vel Majus ejusdem anni 1555., cum ceteroquin Gigantius tradat, neque ante mentem Octobrem creatum fuisse Archiepiscopum, neque ante mentem Decembrem ejusdem anni 1555. Ragusium pervenire. Vero ne in illo Libro Decretorum, vel in mensem, vel in annum irrepletis meadum; & vel anno rectento 1555., Diccionem pro Majo substituti oportet, vel Majo recteno, anno 1556. proximus post rios adventum, inseriri debet. Neque enim Ludovicus tanti posuit Archiepiscopum Ragusium, nequam Paulus IV., natus dissolueret, quo Schallianus Pontificis Ecclesie Ragusinae strictrum fuit, cumque ad Sedem Fugitivam transferret annos 1555., ut eis apud Ughellum, v.ii. Idus July. Si ergo hoc anno ac die, Sebastianus Ecclesia Fugitivam, Ludovicus Metropolis Ragusina decreta fuit; hic mense Mayo, & anno 1555., neque Ragusii esse, neque a Rectore ad praedictum invari potuit. Si vero cum Seraphino Razio in annum superiorem 1554. Ludovici electionem extrahimus, contra quam docent Gigantius, & Ughellus, tunc rios adventus scilicet postea, ab mensa Aprilis vel Majus anni 1555., & sua quidem authoritas Libro Decretorum constabat; sed Gigantius & Ughellus fides concordat necesse est. Ex his dubiis epochis, altera ab Gigantio tradita, altera libro Decretorum inscripta, quae inter se coharente negantur, utram rebus, alteri prefateras per me licet. Ceterum inscriptio adibit Archiepiscopibus sufficiens affixa in iulio Iunio, quam Tauridem appellat, super, postquam haec scripserunt, accepta, recteone habet annum Archiepiscopatus ab eo subiecto 1555., qui cum anno secundo 1557. ab iis in Delimitatione advenit recte conjugatur.

Ludovicus Battatulus Ragusinus

Archiepiscopus Ragusinus

Taurida infusa felicitatis alleluia

Ecclesia fundans sua ferme edidit

Pies multiplex & suorum confessorum consolans

Suorum consoante & suorum confessorum consolans

Prius ecclesias refugias uires addidit

Cum harto & duplice Cisterne

M.DLVI.

Anno ab ejus in Illyricum eirenti II.

Ludovicus in regendo Ecclesia ita se gessit, ut pars omnes optimi ac diligentissimi Episcopi cumulate expleverit; ita omnibus satisficerit, ut cum multa in eo, que ludovicense, nihil quod reprehendunt, reperirent. Ab omni scolasticis, scilicet & moribus impensis abhorrebat; in vicissim vestitu, supelliciis, ornatus paliti mediocritatem illam tenet, que sit inter minimum & parum, quae dignitatem Episcopalem neque excedit, neque delectat. Aedes Pontificias hospitium illustribus ac praeferit litteratis patere solebat, & quoniam tene aliquos viros primarios, vel amicos ad mensam invitabat, lauant illam quidem, non tam summis, prouidam. Benignum le atque affabilem erga omnes probuit; sed comicitem ita cum gravitate misericordia, ut neque faciliter de audientibus, neque sensitis quidquam de levitate detraheret. Clerici disciplinas, & recta institutio maxime dilectus fuit, quam suis sapientissimis decretis, & probatissimis exemplis restituit ac formavit. Scholam in Palatio Ecclesiastice aperuit,

quibus ipsi divinas litteras statim diebus interpretari solebat; quorum gratia gestatos Commentarios in Epistola S. Pauli ad Romanos, itemque in acta Apostolorum continebat. Singulis festis diebus cum Canonis choro integrat, & diuina Psalmodia, catolicique facilius suunctionibus operam dabant. Patrimonii Ecclesiastici quod supererat, large elueisque erogabat in pauperes; quemam evissa parum abut, quia apud quoddam primarios levatorum offendebat; quippe administrationem sicut dilatitudinem plorum legatorum, que ad pauperum inopiam sublevandam relicta fuerant, ad se atque ad successores locis Archiepiscopos revocare decreverat, quod per ecclesiasticos rectos, & heraldicos, quam per laicos homines, administrari se dilaciones posse existimabat. Hunc decreto schementer ab illis, quos dixi, levatoribus reclamavam illi; tantisque fuit repugnandi contentio & oblitio, ut, in apartam discordiam erumperet, ab eo consono, quod sic gravissima offensione obtinere non poterat, desiderio oportuerit. Neque illud eludere potuit, quoniam sapientissime constitutus, ut Civitatem in plates parvicias dividere, que melius contentum alter commodes utilitatisque phebis Christianae; cum unica effigie in Ede Cathedrali Parenzia, & unices Parenchus, qui curam a munitione gereret, cui tam non decurrat e Cleo, adiutores, quorum opera ricaria viseretur.

Antequam Ludovicum Ragusio discedentem in Italiam prosequamus, inferenda hic videtur epistola Card. Reginaldi Poli ad Senatum Ragusinum, qua celeberrimi nobilitate, pietate, ac doctrina viri propensu, in Regulienis annis, euque preceps de Ludovicis existimacione immixtis. Plates ex tempore Ragusinae mercature faciendo cauis in Anglia navigantes, praeferunt ut emptos inde panes alportarent, qui tessili opere, & pigmentorum honestate, nam etiam plusimi sunt; cum vero nescio quid diffidi intercessisset, quod difficultatem redderet negotiacionem mercatoribus Regulienibus, Senato ad Polum ferridendam cenuit, quippe cui summi intenti apud Regem autoritas, nequid derimenti caperent, eorum mercibus, ac navigis, qui Londinium appellabat, nihil grave ac molestum inferretur. In eamdem sententiam Ludovicus ipse Polo coniunctissimum hujus gratiam & opem per literas populi; & utriusque Polus humanissime respondit, ut studium sum, operamque omnem praeſtitorum, ut eorum voluntati, & ipsius pollutioni fastidias; quid autem janegerit, eos ex ipsis Ragusinibus litteris, qui Londini degunt, facile intellegentes. Poli litteras ab Ludovicum fortasse pericerere; eas tandem exercitus, que Senatu reddimus sunt, ex Tomo V. epil. Card. Regis Poli pag. 33.

Regis Card. Poli Relatori Consulariisque Regum.

Reddiderant mihi cives vestri, qui hic mercatura gratia conuenerant, epistolam, qua ratione causam quod ad paucis luce aportandas attinet, mihi diligenter conuocavatis; quibus ego liberente & audiante memorem sum pelliculam, & quatuor opus trit, praelabo, cum de hoc re, tum in easter, in quibus me adiutor ei prodiisse pesse intelligam. De paucis auctem expostis quid est, et constitutum nunc fuerit, ex ipsorum litteris cognoscet. De resto rescep-

epi etiam Archipiscopi vestri litteras, paternis erga nos strobis os studi pienas, que quidam apud me contans valuerunt, quantum valere debet humanitatis nobis amissione, & in obitu consolans commentari pro coram commode saepe & qui a Deo ipsius ene. & fidei communione sunt, in quo sane cum recordare pli delecti vesti, quo aduersi ante sepa spad Sammarinius egidi, ut is nobis Pastor praeficeretur, qui vesti curam praeiens gereret, vestis quidam gratulans sanam, quod bis prefecatio res corrupti, & periculis temporis cum habeatis, qui vos tanquam filios perpetue caritate complacent, maneri suo erga salutem reprobavit optime satisfacti & posse & vesti, cuius pietate, doluria, atque exemplo ut nobis nego eam frustu frui iaceat, opus, ac Denuo precor. Beate valete, Lantini die 11. Iulii MDCCLVIII.

Anno itaque 1560, & ipso lundissimo dicit, qui religione & cultu universitari Sacrae Corporis Christi consecratus est, post solemnem applicationem Ragusini deflexit, Romanum predicatorum, ut novo Pontifici Pio IV. debita submittimus ac reverentia officia praefacere, simulque Ecclesie foz quedam negotia expedire. Simonem Meocium Canonicos admodum reverens, polithibus senioribus, Vicarium generalem, summa rerum genendarum potestelle prædictum reliquit. Incredibile dicta est, quam iniquo animo tulerat Caronici eam sibi præstatum ac præpositum, quem neque matritas statim, neque excellens doctrina, neque exercitatio usquam ei ecclesiasticis administrandis commendabat; præstatim cum elevat se gerere, intencionis expliter, & quendam indebet sibi arrogaret, veluti primorum in convivio Canonorum, super Primates Capituli, subiectum i ex quo factum est, ut perpetua & scerrima illi fuerint conventiones cum Canonis, postquam vero cum Archidiaco, & Archipresbytero, qui ejus arroganter & conparibus schementibus resiliuerunt. Eo res adducta est, ut ad iniurias apertas, discordias implacabiles spectaret. His obviam ite censuit Senator, & cum Vicario, atque patetia nobilitatis favent, atque injuriam eidem fieri judicaret, Archidiaco & Archipresbyterum, pecunia multiora, in exilium ejet. Ut eos revocari, atque in integrum relinqueret, Pius IV. paternus, & gravissimus litteris anno 1564. x. Kalend. Iulii datis Senatum summonit. Romanum itidem citatus est Simon Menicus Vicarius, quem opinio erat auctorem suis ut utriusque exilio afflicti, ut rerum ab eo pertulisse rationem reddere. Hac Seraphicus Razius, sed quem exitum habebant hujusmodi turbæ & contentiones, declarare omisit. Dabitari non potest, quin Senator si non statum, certe non multo post pro sua erga Sedem Apostolicam observans, Pontificis monitis ac mandatis paruerit.

Quinque ipso annos Ragusensis Ecclesia Palliorum sui præfantis, atque administratione caruit, illi discordia, quas dixi, molestissime concordationibus conflectata. Quovis enim Ludovicus confitum cepisset, Archipiscopatus dimisendi, transfectoquinque in Chrysolitam Calvum, quem Ragusini tribus aliis ab eo proprieatis prætulentes, nocti tamen a Sede Apostolica posuisse facta fuit, alteri quidem deponendis, atque vero suscipiendo ejusdem Sa-

cerdotis ante annum 1567., ut supra dictum est. In vita Gabrieles Palanti Card. & Archip. Bononiensis a Francisco Bruno concinnatus, & a Martino & Durando typis vulgatis in Tomo VI. Colleget. vet. Monum. repensis Ludovicum, cum Tridenti esse per hanc tempora inter Concilli Patres, cum Gabriele egidi, ut Ragusinius Archiepiscopatum, quod ea dimicenda cogitabat valentinius causa, ipse suscepit, quippe tanto muneri maxime idoneum. sed Gabrieles, quod de se quarto dimicissime fecerat, nullis precibus, offertis aduenti potuit, ut Ludovicus absentiter. Ipsa Regni verba in medium affectu: Ludovicus Baccellius Toscianus magna intrigante & sapientia præditus, Archiepiscopus Ragusinus, qui cum valetudine confit ecclesie illius administrationem levavi caput, in unum Gabrielem oculis congregat, cui consciente fide hand commissa illam zone gubernans. Tardaverat sed Gabrieles neque precibus neque argumentis ullis impugnat in Baccellii sententiam atque officia. Nulli potuit, utpote eis regredi ecclesies pondas res ipsa quae in Concilio pro monitis habebat, fortitudine ostendebant: gratissima tamen recorribilitate enim quis erga se proponens voluntatem affirmans, ipso demortuo fratris filium Ludovicum Baccellium ipsum religiosum fuisse arque ingenio eleganti, liberalique prædatione, inter nos intimos familiares habuit.

Interres Baccellius & Calvinus de rationibus & commodi Ecclesie Ragusensis aliud cogitabat: ut prædictum illis cordi erat, ut exiguiquid colonia Presbyterorum Sociatis Iulii Ragusum deduxit, sedem stabilem in ei claram collocaret, & pro ratione fui Instituti, vicinam illam Domonicam exceleret. Utique enim pars perspectiva erat, quam obres suas ex eorum industria, & laboribus Apologeticis Christiana pietas percipere posset: anno liquidum 1559. Motu Calvini Judenti, item que Ludovicus Ragusinus Archiepiscopi ab Iacobus Laino secundo Proposito Generali Sociatis, aliquot operarios evangelicos postulaverat, qui Diocesis ac Provincia utriusque Apostoliticæ excursionibus instrarent. Datus fuit P. Nicolas Bobadilla, unus & decimus locutus S. P. Ignatii, vir magne doctissimus, solidè perfectorque virtutis, qui post regiam ac perutram operam Ecclesie & Archiepiscopi Judenti navatam, Ragusum venit, & suis tacticis, concessionibus, virtute probatissima exempli, adeo ciuium animos premositi, sibiique conciliavit, ut niam Sociatis cupiditatam omnibus inficeret. Itaque Primitus ciuitatum vilum et ad Senatum referre de habilitate in Urbe domicilio Presbyteri ejusdem Sociatis. Res in consultationem deputata ei i & in libro Concilli Ragatorum hinc notata inventa.

Dic 6. Mensis Junii 1560.

Prima pars est de deliberando pro condicendo D. Villoris Bobadiglum cum aliquo numero suorum sive Religiosis.

Secunda pars de differendo, & interim D. Rector debet cum eo legali, ut cum roget ne recedat, donec præsens Consilium statuat quid agendum.

Dic 7. Mensis Junii 1560.

Prima pars de dando libertatem D. Villori Bobadiglum cum aliquo numero suorum sive Religiosis, ut hoc tempore procurat obtinere D. Villoris Bobadiglum Thesegum Hispanum,

Roman
diffusion
Christian
philosophy
etc.
Baccellius.

Emperors
passus des
electors
poli qualia
qui alios
potest.

Lodovicus
& Claudio
Giovanni
Colonna
Societas
collegio
Baccellius
Ragusinus
Bacchus
Bobadilla
P. Nicolaus
Iacobus Laino
Propositus
Generalis
Sociatis

sec. 1560.

quamque socios duos, causa reformati Cleti, in civitate nostra.

Secunda pars est de differentia.

Dicendum eodem anno, ac mente, pacis post diebus, de communis sententia decretum factum est, de postulatis aliquot Societatis operatis, qui cum P. Bobadilla Cleri populique modibus reformati operam darent; & de Collegio eisdem exstante tres epistole in Codicem Decretorum relata datantur eodem anno, dieque idest Idibus Junii, in tandem fere sententiam: prima ad Pium IV. Pontificem Max., altera ad Cardinalem S. Georgij, testa denique ad Jacobum Lainum Proximorum Generalem Soc. Iesu. Sed paucitas operatum ruit plures, quam duos, Ragusinibus dare, videlicet ipsum Bobadillam, & Lucam Salernitanum cum uno Fratre rei domestici curatore. Reculato autem domicilio, quod in sedibus Curia ultra recesserat, cum locis se recipit in Monasterium S. Jacobi extra urbem, invitatus Chrysostomi Calvini Abbatis eorum rogatu, praeter ministerium apostolica Crotiani, opusmodic ditionis Ragusinae, ad mores civium & incolumis corrigit, Christianamque pietatem extitandam impensa, tribus Comitibus Congregatione Academicis Melkendorf plurius opera in Monachos ad suorum religiosum disciplinam, atque suorumque instituendos, & erudiendos derivarunt. Hoc Franciscus Sacchinius P. II. Hill. Soc. Iesu lib. 1. ad an. 1560. his verbis expulit: Nicolae Bobadilla Iudicis Ecclesiastici & Archipiscopatus opera utiliter narrata, Epidaurum, ubi fuit ab eis Reip. Aegypti regnus, excutit. Eius non multis coacundis annis, & certa iuxta proximos ratione perfissa, ac dexteritate, Collegium Societatis instituisse, communi consilio Republica denuo caput de te ad Laium litteras dedit. In iis litteris sit jadu sibi suffit in ratione Collegium instituisse Sacrum ejusmodi, ex quibus & ceteri Sacri nisi exempla, & populeris praecepta Christianae vivendi expectabat enim perspicuum, aperte in Epidaurum Republica Christianam sanctissimum florem maximam, ut, quodiam alio nicias habet Christi hostem, adversus eorum corruptelas ita sit; & vera etiam innocentem morum eorum arguit, & pudore sufficiat. Quales operas Sacrae doctum se fando audiisse, modo ex Bobadilla vista, aliisqueque videlicet Sacrae dicta Societatis Iesu. Quare aliquis sibi concederet, tres minimum operi incumbere. Satis intelligitur Lainus peropertissimum fore Societatis sedem Epidauri, non propter illiusq[ue] lingua sicut late patenter, tum etiam, ut inde ad Turcarum quoque provincias potestetur aditus caperetur. Sed operatum angustia non permixta nisi duos Sacrae doctum cauescet, ipsum Bobadillam, & Lucum Salernitanum cum sua vita domitiae adhaerere. Volebat hos Civitas in Curia eis adiungari; sed Bobadilla, cum quartana gomphologia inspicitur esset, Monasterium S. Jacobi, quod est Religiorum S. Benedicti, praeferat. Erat is eo tempore Chrysolomus, dominica vir & pictor venus, & nostri Ordinis, cuius in Tridentino Concilio, cui ipse quoque intercesserat, specimen expectat, Radios in pectus. His tria, que illi sunt Ordinis Monasteria, in quam optimam revocare formam meditatus, Lainum col-

legerat, ut ea per quomodo Sociorum quoniamque inspicenda, praecepisse formanda laboraret, atque ad id epus. Bobadilla consilio & laboribus ut cupiens, cum apud se habuit, miraque agens picturas traxerat; nec sane honesta, quoniam esse videntur, vel civitati, vel Monasterio derat. Ad hanc Societatis confusa monstra, que T. Lucas quoque strenue obdidit, ubi saeculores dies recurrerent, verba ad papam facetus in palatio Templo, ut ter in dedomina, in Monasterio, Abbatis Chrysostomi regata, panarium ejus Monachis, quos item multos adsciperet, Magistris sexticordarum librum quartam interpretabatur, esdemque ad pietatis disciplinam affectus. B. P. Ignatii farum excoelit. Ceterum ne bi quidem Collegiis instituta fortia est rectior.

Dom Bobadilla & Salernitanus in vinta Dominicana Ragusinum excocendo nivit laborante, Beccatellus Archipiscopus, & Calvinus eius successor designatus, confilium rationemque instituendi Collegii Ragusini apud Pium Pontificem, & Lainum urete nos deselubant; sed tunc ab praecitato loculo nihil effici posuit; nec vero ante instum proximi facili militiam sexcentorum milieum Reguli pacis facies alignata fuit, qui Societas nostra membris obediens operam daret. Nec tamen post variis calus rerumq[ue] vicissitudines, anno decimo 1586. in Collegio juxta formae & magnitudinis excravit. Nec tamen intere distum est bisos, vel ternos & faciles operis Ragusum mitti, quoniam evangelici ministri, Archipiscopatus & Parochi ad plebem Cattilianam dissidiis praecepsis erudiantur, & sacris coetionibus expandam uterentur.

Papa Ludovicus Beccatellus post depositum Ecclesiasticis annos firo oculo Ecclesiam Pratensem sapienter pieque administravit; et que ut decreta Concilii Tridentini in ea paulatim rigenter, vixque luan apud omnes obtinuerint, mira dexteritate & prudenter effect. Obit xvi. Kal. Novemb. an. 1572. & in Ecclesiasticis annis 1. & 2. obo Ricardus de Riccius, sed primaria oppidi Pratenis sepulchor est. Et Iohannes Antonius Gigantus, qui per annos tres ac viaginta ei familiari, & ab episcopis fuit, tumulum eidem fecit, & lapidis sepulchrali inscriptus.

Regi glorie immortali

Et memor^{is} Ludovici Beccatelli Petrici Bononiensis, qui a Paullo III. Epis. Ravellum, creatus, & Iulii III. ad Vicatum Senacum legato missus, ex munere ultra quadragesimum summa cum laude obito, maxime in urbem Vicarium adclusus, a Paullo IV. ad Ragusinorum id postulatum Archipiscopatum tradidulus, & Dio. ex Tridentino Synodo crozatus, in qua do Urba ipsa & fundita quasi lumen aliquod clu-
ebat, in gratiam Magni Evarista Dati, qui ob illius egregias virtutes sibi missi Florentiam ser-
rat dixerat, Pratense Ecclesie prepositus est; ubi post odio annos, vita decedens, maxime
fui omniibus reliquo defoderum. Vir prisci mo-
ris, incepsus, pictori, litterarum omnino pe-
nitentissimus, virulentus, carmine preditorum a-
mavimus, in amicas officias, in regnos ha-
bueris, in coniunctis tam priuatis, tam publicis
monieribus opime de Christiana Republica nati-
tus, honoris ut minime ambiret, ita p[ro]p[ter]a,
prudenter, integre administravit. Ficit an. LXX.

scilicet xxii. Kel. Novembris MDLXXII. Antonius Gigantius Fonsemagnoanus Dominus, a patre optimi eminente trium & viginti aliis, offici & gratitudinis ergo P.C. Aliud ipse sepulcruum filii paraverat Bononie anno 1569., cuius hic exstat tunc in Ecclesiæ D. Stephanii.

sepulchrum D. Ludovici Beccatelli Archiepiscopi scilicet Ragusini.

Eiusdem enim gestis Clericorum. MDLXXIX. At si idem ad dicendum S.Martini, quam forte reficit, aut locis ornavit maneribus, hac illi dicata inscriptione legitur.

Ladivinus Beccatelli Archiepiscopus Ragusinus MDLXXIX.

Sunt qui duos Archiepiscopos inter Ludovicum Beccatellum, & Chrysostomum Calvinum intercessione, F. Joannem de Ragusa Praefidem Cenobii Dominicani Ragulini, qui Archiepiscopatum Antibarum anno 1550. opera Ludovici Beccatelli adeptus cum eis, triennio post illum disposuit, sumque id regissem Ecclesias Ragusinae translatum ferunt, & anno 1563. e via migravit; alterum vero F. Jacobum de Amalphi ex Ordine Capuccinorum, anno 1563. eidem Joanni succedit. Neutrum Archiepiscopum fuisse arbitror; abest enim uterque ab omnibus Scriptoribus & Catalogis Ragusini. Utrumque, primum Joannem, secundum Jacobum, post dictum Beccatelli, actum fuisse existimat, qui abdicens vice fungetur, & munera Episcopalia obiret. Joannes Gundula Jacobum de Amalphi Successorem vocat.

CHRYSOSTOMUS ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS LVIII.

Vir magnus, excellens ingenio, singulari doctrina, Gracis, hiberis, latinitate intercessus, maximus clarissimum ritabilitas, ac praeclarissima fama in Deum imperatores religione preditus. Gomiliani, quod oppidum est Calabria frequens ac noble, ab illustri & dilective familia oram duxit, & calvus cognomen traxit. Post priam etiam politioribus litteris, & philosophicis disciplinis excusat, in Cynobio Catinoensi, vel in iuriis parentibus, qui in eo maximam spem familiæ suæ magis illistrans, locupletandus collovarunt, sollicitum S. P. Dicitur amplexus ad ejus difficillimas leges rotum se fixit, atque conformativit. Attulimus in Bibliotheca Benedictinorum Calixtini, unum, quo Caffensis Monasterii alumnum effidit id. 1530. fuisse perhibet, & dieum vii. Calendas Augusti; sed amplius est locutio; hic ne annos ut, quo in Ordinem Benedictinum admisit, an vero si, quo inter Monachos Caffencis Monasterii sacerdos cooptatus. Tyrocinio perfundit, Diocesis foliamentis votis obstrictus, ad sacra Theologia ac divinam litterarum studia intimum appulit; in quibus mirum in modum excellit, illicet tradidens praepositus fuit. Et Monte Caffino Praefidem iussa Venetia migravit, inquit in Cynobio S. Georgii majoris, tum privatum quoddam theologicas alumnis sui Ordinem explicavit, tum publice in Templo Evangelium, & sacras litteras interpretatus est; ad quem subdendum ingentes hominum cunctaque ordinis concursus furi solabant. Venetia cum esset, ad Graecum Nicolao Leonio, ad He-

braicam linguam addidicendam Elii Teutonis, lectionarium linguis utriisque magistris usus est. Magnum jam erat nomen Chrysostomi, non solum apud suos, sed etiam apud extracos, & excellens de illius multiplici, & exquisita doctrina opinio longe latrus pervulgata. Anno 1545. cum tres ex Ordine Benedictino Theologi ministri essent ad Concilium Tridentinum, quod Paulus III. indixerat, unus de illis, & princeps eorum Chrysostomus Calvius, qui, ut pro dignitate in angelicis Abbas Ordines Comitatu Tridentis Institutu.

1600. Inc. eiusdem gestis Clericorum. MDLXXIX.
anno 1560
p. 220.
Ragusa
Institutu
Cenobii
Tridentis
Institutu.

Chrysostomus
eiusdem
gestis
p. 220.
Ragusa
Institutu
Cenobii
Tridentis
Institutu.

titulo atque honori felicissimo matusso indicari solebat. Singularem cum apud Cardinales Praefidem, cum apud exterios Patres Tridentinos, integratis, doctrinae, prudentiae exhibitione, sibi conciliavit: si quoque Franciscus Serdonatus in oratione familiæ de laudibus Chrysostomi, his verbis declaravit: Ita se gefit in Corvilio, ut omnes, qui ibi adseruerunt, preclarorum judicis testimonium ipsi destruerint, ne dicentes ei nego in consilio de Chrysostomo R.P. capitulo diligiam, neque in perpetuâ ab ea propagundi animo, neque in sententia simpliciter referenda paret, neque in bonorum a Chrysostomo & vero Dei cultu abbreviatur voluntas, ut res religione latendis libertatem, neque in falsis hereticorum opinionibus refutandi doctrinam, neque in coram sententiis impuniti, ut dilendunt viri, neque in preferendo labore industriosum, neque in Cerkulicorum commercio angustas gratus animi breviorum defuisse. Interfuit autem tum Scipio v. anno 1546. septima vero, & octava anni 1551., & nona ac decima ejusdem anni habitis Bononiae. Chrysostomus Venetus anno 1547. se rexit, ut Razius docet; & biennio post, Serenus Ragusini rogatu, missus est a Paulo II. Ragusum, ut Monasteria Congregationis Benedictinæ Melitensis in pristinum itum restituere, ut boni attributi & studii excolerent, quam ante aliquot annos, ut est apud eundem Razium, Jacobus Benella Praefidem Congregatus, interposita tum Paucis, tom. Senatus auctoritate, Abbatia extranea Conventuali potestate exonerata. Incepit proviniam, ut sit Serdonatus in oratione lora laudare, ita confito, & ratione administravrit, ut ex ea multum laudis rebus suis accererit, nam quo labore excepit, quod futuræ dixerat, necluensque impenderit, difficile est mecum, nemus oratione confrey. Verum omnia ex ceteris patet; tantum enim diligentia, & industria profecta, ut eis illa Societas & numero humeros, & cunctam divisa traditione nulla sit; itaque venientia operis, quod ibi fallunt est, posuisse posse. Ex ejus disciplina doctiliunt & sanctissimi virti prodierunt, inter quos suos qui commemoratione digni sunt tres Episcopi Stegonus, D.Basilis Gradus, D.Chrysostomus Araceus, & D.Johnus Baptista Georgius. Post obitum Hieronymi Benelli Congregationis Melitensis sapientissime administravit, & cum Praefidem generalis esset, simul Abbas erat Cenobii S. Jacobi prope ab Urbe sati; ibique Nicolaum Bobadillam, ut diximus, cum sociis accepit. Aliquam annos gessit etiam Praefidum Cenobii Peklinense unicilicet 1545-1555; ut in lib. Dissit. Notar. Ragusa Magna

Magna ei fuit conlectudo & familiaritas cum Aloysio Pio, qui eum optimum, & invisi-
mam viam, ejusque facilitatem sanctam appellat
in litteris ad Archiepiscopum Beccatelli impe-
rii alias, & cum ipso Ludovico Beccatello,
quam monum & studiorum similitudo, eadem
in utroque ecclesiis doctrina, idem divini cul-
tus propagandi, & Chrysostomae pietatis augen-
de fidium confinxerat. Tunc zument Ludovicus
Chrysostomum faciebat, ut cum Ecclesie
Ragusinae omniacem remitteret fratello, hunc
etiam cum tribus aliis praefulgentibus viris
propofulare Ragusini, ut quem volunt, si
bi in Archiepiscopum eligenter illi vero sine
ulla condicione ceteris Calvinum prospolu-
rant quem ante aliquos annos, post obtutum
Philippi Trivulci, nondum illum quidem de-
facie nouum, sed illudisti fama, atque omnium
sermone celebratum, a Paulo III., et Metro-
poli Ragusinae praecepit, summis preciis po-
tulaverant. Sed quod a Paulo III. impetrare
non poterant, a Pio IV. facile obtinuerunt,
qui cum Chrysostomum Calvinum, & Archiep-
iscopum Ragusensem plurimi faceret, al-
terum altero dignissimum esse existimavit. Ita
que anno 1564. xv. Kal. Decembri Archiep-
iscopum creavit, & anno proximo xv. Kal.
Junii Pallium eidem imponi jussit: in quo ex-
traxit Arnaldus Wion, qui ejus electionem re-
tulit in annum 1565. Antequam Ragusensem
cederet, anno 1565. iulius eil a Pontifice Ca-
tholicum se confitevit, ut de criminiis iudeis in
vixit Worcester. Pauli Bilschi, expeditus Ca-
tharinensis Episcopi, questionem habuit: i
pso diligenter inquisitionem adhibuit, ca-
lumniatorum fraude comperta, illum non mo-
do ab omni culpa immunem esse declaravit,
sed etiam summi laudibus, & honore verbo-
rum affectit. Ita Paulus, operatus orationibus
adversariorum calumnias, anno IV. Ca-
tharinensis expectentibus datus est Episcopus,
& Ecclesia huius tradidit possessionem adixit.

Intro Archiepiscopali Chrysostomum regimine,
Ecclesia Cathedralis Ragusina insignis Indulgencie
manere donata fuit. Pontificis Pio V.,
coiis litteras habet hic exterribes ex Cancelleria
Curiae Archiep. Regi. id nos trans-
missimus.

Pius PP. V. Universis Christifidelibus praefon-
te litteras insperatus Sal. & Ap. bento libe-
rem. De salute gratiae Domini cura nostra Di-
pis dispositione concilii sollicitate cogitantes, illa
Fidelibus Iugulis gracie ejusmodi libenter con-
cedimus, per quo ad pia & meritoria opera
exercenda inducatur, ut per eorum exercitium
sanctorum oblatio mentis deliciorum ad aeternam beatitudinem gaudia facilius pervenirentur.
Capientes igitur ea Ecclesia Ragusina ad eisdem
Christifidelibus congruis frequentibus horis, &
devotissimis, ipaque Christianitatis ro-
libentibus ad tandem Ecclesiane devotissime confa-
confusat; quo ex his doce calathis gracie ple-
nus conpaserint se refellas, precibus quoque
dilectorum Filiarum Rektoris & Consilii, acros
Conversariati dilectae Civitatis nobis super hoc
humiliter parvitis reclinate, & Omnipotens
Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli
Apostolorum ejus autoritate crofisti, omnibus &
singulis utriusque sexi Christianitatis vere po-
nitentibus & confessis, qui dictam Ecclesiam in
tribus dubius Pontifices a primis Vesperis u-
quo ad recessum Solis tertii singulis anni: in

perpetua visitatione deinceps; & illi pro pote-
ntia Christianis Principes conservanda, ac ba-
rism expirativa, & a. Martis Ecclesie ex-
altatione plus ad Deum preci efluerint: ut si
infirmi aut alias impediri, & moribiles, & di-
regulare non valentes perfouilliter a. Ecclesiam
visitare praemissa per alium adaptaverint, quo-
tient id fecerint, toties plenaria omnia &
singulorum peccatorum suorum indulgentiam &
remissionem misericorditer in Dominis coeternis
& elongant: utero quod simili indulgentia
p. fel. res. Actendum VI. primo, & deinde
Iudicio II. Romano Pontifices predecessores no-
stror, ut prefuerint, sille Ecclesie ex parte repre-
sentanter indulgerentur cum clausula perigendi
manus aquilas per nos fallam evanescere fer-
rat. Et ut Christianis indulgentia omnino
& preceutorum crucifixis satiatis participes eis
se posset, V. Fratris Archiepiscopo Ragusino
nam, & per tempore existet, seu quis Vicario
in spiritualibus Curialis depositari auctorito-
geli durante prefata indulgentia ut Prebuci-
plos illosca confessor, qui debet Peccatores,
ut prefuerint, & eis debet ipsum vellem pra-
eceptus ad prefatam Ecclesiam euangelium
terramq; confessoribus diligenter enuntiis eis pro-
concessus per eos exequitur, & peccati, & in
singulis Sedi Apostolicae referuntur eis (ex-
ceptis coram in Bulla, que in die Cons. Do-
minum legamus) absolutionis beneficium Apostolica
auctoritate suspendere, & pro commissis penit-
tentiarum salutarem impiger, necnon rata que-
cumque per eos emissa pro tempore (visitata
tamen linea Apostolorum, & Iacobii in Com-
pella, & Religiosa & Castellata vatis danta-
re excepit) in alio pietatis opere committere
auctoritate Apostolica libere & licet videntur
auctoritative & facultatem coextenuit. Praefo-
nibus, quas sub quibusvis similibus vel dissimili-
bus Indulgentianis revocationibus, annulatis
vel suspensibus vel limitationibus per Nos
& quemcumque Romanos Pontifices pro tempore
existenter, illam in favorem Curiae Similes,
Fabrics, Baptista Principis Apostolorum de Ur-
be, nemor. S. Ieanus Hierosolymitan, & qua-
rumque aliorum hospitalium, & piorum locu-
rum faciebus, nisi de illis coram rato uno
de rebus ad verbum inferio folla, & illo-
rum data opposita facies nomen comprehendit,
sed specialiter ab illis exceptis eis & certi
debet auctoritas perpetui fasti temporibus.
Ceterum quia officia facit has litteras origi-
nales ad singula quaque loco, ubi expediti fat-
rit, defere, volumus ut coram transscriptis
item imprimit & sigillo alienus perfice in di-
gitate Ecclesiasticis constituta nominis, notariis
qua publica manu subscipitur eadem omnibus pio-
distribuite, quo praesentibus abbiberetur, & fa-
ciet exhibere vel ostendere. Dicit Roma quod S.
Petrus sub Anno Pictoris die v. Februario
MDLXVIII. Pontificatus nostri Jesus testio.

Cetera Gloriari.

In Archiepiscopatu quam moderate, & ab-
senter lecum ipse, quam equitabiliter & pru-
deenter erga populos sibi commissos Chrysostom
mus le geterit, Franciscus Scandecus in 22.
quoniam dixi, oratione fundari beculente expo-
suit: Jo. v. 20. inquit, ac rectius, & omni felic-
itate genere quam pareat eis, omnis nolis,
neque etiam irreguli vestibus & præstige usus,
neque profusa spuma decubatur; sed nimirum
optimam duram sententiam pervenire contineat.

omnibus in rebus simplex, & suetus erat, & supervacuum omnes fugiebat. Omnes ejus virtutes nominatio persequitur, que Episcopalem statum maxime decent, utilemque dominum generi faciat, videlicet prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam, eximiamque ejus erga Deum fidem, spem, charitatem. Monitum illud preceptumque Pauli Apostoli, ut eis eis manus impinaret, accusariam feravit, ut optinatur, ut sit Serdonatus, & diligenter illi, qui sacrificio eo intendirent, quo Ecclesia proferret, quer ad Dei aras perducere, quos sacrorum habebat participes, sive admisissi, diligenter fuit; eam enim Sacerdos. Christiana stabilitas ac felicitatis firmamentum esse potares, in tunc prorsus, & populi nostra tranquillitas, & Petri navicula considerare jucundas, eos indigne tanto honoris ducetas, qui casto & pure non vivent, qui salutari delictis non fuderent, qui ab omni labore non abhorcerent, qui tota mente, toto animo, toto corde maneret, & inveterati non essent, ut agentes ac miseros maxime liberalis fuit; & Ludovicus Beccatellus, ut est apud rurum Serdonatum, sapientia gloriosi filius erat, & litteris huc ad amicos scriptis non semel rogetus est, per se huius provinciae pauperibus optimae esse consulit, polita quam hunc Ecclesia optimus esse consulit, Lenitatem cum severitate miterat; id quod summopere commendavit Franciscus Setdonatus, Quis in re ita severitatem comitari vult, ut in plurimorum controversiis dispergendas ab omnibus deligeretur; itaque consequtetur, ut eos ipsos, quos contra statuas, ex quo placentisque dimiserit; itaque eis gratia casti nobilis faciet, omnia tamen grata essent, quae faceret; cumque natura esset lenitatem dulcis, reverentiam etiam, & fiduciam ad eum arxuisse, ut qui fecerit D. Paulus pluvias in locis, & picipis id praecepisse, ut in spiritu lenitatis populos instrueret; itaque non parum ea ratione profecti, non prohibendo a delictis magis, quam ridoceatis, populam in officiis contrebant. Nec sane defuerunt qui cum nimis mitem, nimis conseruentem esse arguerent, & nimiam laudem continentiam ei viris darent; praeterea cum Concionatores quendam, qui in Ade Cathedrale temere, pesante, contumeliosi in Capitulum & Cleron inveniebantur, nec pauca a Fidei Catholica discrepantia efficiebat, admodum leniter ut remissi admonirent, ut ab ejusmodi de malis, & contumeliosi delisterent; non vero, ut deluerent, imposito perpetuo silencio, cum suggestio prohiberet. Ille ideo cœperit non abstinere, ut apertus etiam atque serius Canonico & Clericos probolis & concilii superiori luce proficeret. Romanus prefectus, multa de inquinatis, ut ajetat, illorum moribus ad Gregorium XIII. per summam calumniam detulit; nec ipsi pepercit Archipiscopo, ob cujas incuriam & inertiam, multa in Cleron & plebeum vita irrepsisse dicebat. Ad fidem factis criminationibus conciliandam testem adhibuit Ragusinum quedam patrici ordinis virum, qui cum Roma verberatu; hic enim nihil minus, quam ille, nescio quam ob causam, Capitulo & Clero infensus erat, praesertim Mario Caboga Archidiaco, viro gravissimo, qui unus palam sperperque concionatoris calumnias, etrofesque reddidit aliis fuerat. His Pontificis premiosus,

Vestitorem Apoloticum missere faciat; qui diligenter in Clerum populumque inquireret; & li quos aberrare compliceret, id rectum Christiana legis, & disciplina ecclesiastice trahit revocaret. Ita sit Episcopi Falterensis, qui Ragusinum prefectus an 1575. In tem possestum cum venisset, nihil corr. stione dignum inventit. Ita calumniatorum frater & militis patuit, illaque nefaria in Canonicos & Clericos conspiratio dissipata est. Concionatores vero ille, cum manifesta pravarum episodiorum indicis tenuerit, mature sibi fuga confundit. Hac Seraphicus Razius.

Chrysolomus tam operosi regimini difficultibus, & molestis oppressus, tam graviori dies valetudine, stragore urgente, cum fibi minus idoneus esse ad solitudinem opus Episcopale videatur, Archiepiscopatus iste abdicat, sequit se solitudinem Melitensem refugiat quod cum vulgo innoculus, magni animorum mores eti factus, & cum priores Senatus, cum cives inferiorum ordinum ad eum covent, rogantes obtulentesque, ut alii omnia cogitare; si quodlibet potius, quam alium Prostulum, ipso vivente gaustris, laque licet invitus, & religioso qui uris, vagatio, private avidissimus. Patrum causa autoritatis, & civium precibus cedere debuit. Cum enim sentiret, ut Serdonus, eorum perficione ab se solitudinem ita infernum ac diribile formam esse, ut easdem, quas ante solitute erat, labores sufficiere non posset, in diversis literis interpretari agere admodum valuerat, & deinde morem ab se non longe absce interligerat, quamvis officio & pietatis satisfacceret omnibus, sed ipse tamen minime satisfaccerat. Archiepiscopatus depare, sequit illo novem editoris cogitavit, & de turba & negotiis, in litterarum atque Melitensem solitudinem conferat. Sed cum vos amore, & liberauitate exortantur, famulos precibus, & lacrymis ab eo contendere, ut gregem deficeret, qui, vivente illa, nullam alium pastorem pati posset, cheritatem dulcis vobis delegandum batuit. Sanctissimumque illum Tarentum Prostulum Martivitum invictus dixit; Si abhinc populo sumus separari, nos recuso laborum; & in hoc sapientia magnifica tangram in extremo piciori eba, quod Deus, & viris placet, sedis proxeremadversus derescet.

Non ita multis post mensibus in mortuum extremitum incidit, quo intra paucos dies extinctus est, anno. octavo 80. A. vulgaris 1574. xv. Calendas Martias, ut testimoniis R. P. Bernardi Sorgo Abbatis Melitensis scriptis Attelliosis in Biblioteca Benedictino-Callistini; sed ostio in eis funere habita ficerat anno 1575. xv. Calend. istidem Martias; qui non mortuus Chrysolomi, insequens vero obitus annos credi posset, cum anniversarium funus celebratur in Ade Cathedrale, ut quotannis in templo Benedictino D. Jacobi adhuc illi patrarent solemnis facies Monachi ejusdem Monasterii. Si tamen pia ejus mors con signanda sic hoc anno 1575, mensis quidem Februario fuerit, quo decessit, dies autem antea decimam sextam mensis Iunii: hinc narralem quoque Chrysolomi annum nec conjicias, omnino nonagesimum quartam, aut quintum circiter supera millesimum quadringentissimum. In Regallis Cattinacibus eius memoria ob oratione elegio: Archiepiscopus Ragusini pte-

placito,
rata, &
dilecta-
scens.

pietate & religione insiguit: sicut ad Constitutum Tripartitum. Nam eius mortem Sedentorum his verbis descripsit: *Sanctissimum illum spiritum, animaque invocansimus Deo redditum, que ad sece spissatam, effligavit;* ut viaticum Eucharistia fobi prædebetur peccatis, & præcipue proxima præterita nolle, ut corpus suum factio-
ato reseretur pestulando; ac deinceps omni ex-
vocata familiâ, tamquam natus Jacob, omnes
spiritus amicibus, & in ira loquar, benedictissi-
mam profecitus est, & Deni oravit, ut omnia
illis tranquillam & placidam tradaret, & alac-
re latet, & immortalitate spii plenus, ex hac
vita migraret, ut ad Christianum servitorum sum, cui per tot annos militavimus, proficeretur. Ex-
latus est fonsque quam amplissimo, investitusque
in Adem cathedrali, Cero populoque pro-
ficiente, & exequiis funebribus pompa concele-
brante. Ante aram Delphicam Virginis, communis
Archiepiscoporum sepulchro conditus fuit. Ex-
jus virtutes & laudes oratione elloquentissima ex-
poluit Franciscus Sedentius Flentinus, qui
per eos annos, liberali, & honorifico Alpen-
dio a Senatu conduxerat. Ragusinis adolescenti-
bus precepta Rhetorices tradebat. In ea vicis
illustris ac literatos, quorum amicitias clau-
ravit, his verbis commemoravit: *Florus etiam
illustrium & doctissimum virorum amicitiis;* nam
Riginaldus Palus Auglas Cerdicallis amici-
sum, & totius Christianae Relip. lumen clarissi-
mum, in quo uno nido disderi possit videtur ex illis, que a mortali horro, & Ciri-
fiano vito requiruntur, & cuius iudicium in
amicis deligendis prope singulare semper fuit,
hunc nostrum Chrysolomum suble amavit, &
quoniam tempore at latu illi postea ejus
præfatus fuit, amissus moderatus confessoris
suorum habuit. Marcellus Cervinus, vir omni-
bus perfidis artibus, omniisque doctrina genere
eruditissimus, & de Cordillana Rep. optime re-
censuit, qui Pontifex titum maximus fatus est,
magnoopere Chrysolomanum dilexit: & nisi tan-
cito aetate suum obiisse, sua voluntatis speci-
men in huc faciliissimum sexum prævaluerit;
cognitis praesertim suis finis suis constituti vo-
luerit, & ejus opera ad eum Christianum con-
stituendum professa stus esset. Galpus Cowen-
tus, & ipse Cardinalis, vir doctissima & mori-
bus præstantissimus, cuius prudenter, & virtus
in maximis, & difficultissimis rebus est spissata,
magna benvolentia ipsius præfatus est, sicut
que ipsi ex eo magnis sua, & summa u-
trisque officiis constituta recessit. Cuilemus
Sisterus, & ipse Cardinalis & Calaber, præ-
fanti dignitate, vir omni liberali doctrina poli-
tissimus, Chrysolomanum semper in ore, & an-
tebat, quem scis ex illius morte nos me-
diorem dolorem percipuerim. Ludovicus Becc-
atellus, vir numerum sati laudatus, quoniam
sanctissimum hunc Petrem fecerit, omnis nobilis
cum hoc gregge currendo, paseendo, & iusti-
tuendo plures ames, illum suorum omnium ex-
clamans, sententiarum, voluntatum, rerum den-
ique omnium faciem, comiteisque habere volun-
tatem; & poterit cum aliis negotia vocare-
tur, itaque Archiepiscopatus depovere cogitat-
ret: cum sibi successore, cum scires se si summa
huius sanctissimi Senatus voluntate facere
posse, delegerit, quo nullum rogius argumen-
tum benvolentia, quo Chrysolomanum comple-
batur, offere posset.... Denique ut in pauci
costruxit, quoniamque hac nostra templa fuc-

ciunt sanctitate vita, & doctrina præstantia mi-
ri ingredi, aut cum co-familianis eorum habitant-
eantur, ac de ipso existente esse avenerit, &
laudaverit, vel patim admirari sunt.

In Supplemento Domini Placidi Romani, Dia-
coni Callinensis, ad opus Petri Diaconi Cal-
lini, de Viris Illustribus Consobri Callinatis,
hac leguntur.

Coryphœus de S. Genilius Calaber, Mo-
nachus Callinensis, factus sub Chrysolomo Nea-
politanus Abbat, postea Archiepiscopus Regulensis
creatus est; vir sanctitate ingens; reformatus
monasteriorum, insula Molita prope Ragusum,
in scientiis delictissimus; sed & in grata lingua
vale eruditus. Translatis diversis tristis
(& S. Dorothei Sermones) & grato in Latinum
fermatum. Clavis temporibus Imperiorum impa-
triorum (Carol V.). Obitus Ragusini temporibus
matri, & sepultus est in suo Archiepiscopatu.

Quis Matatius Tomo VI. Script. Rer. I-
tal. hanc notam subiect.

Coryphœus fuit clausus Archiepiscopus, se-
ducte Ludovico Beccatello Bonaensi, die 21.
Okt. 1564., ut ex Aliis Confit.

Erectus tamen in anno dimisi a Beccatello,
& a Chrysolomo in sui Archiepiscopatus, qui
fuit 1565., ut superior dictum.

VINCENTIUS ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS LIX.

Polt obiit Chrysolomi Calvini, Statutus
per litteras mandatis Joanni Guadule suo ac
post Seden Apostolicam Oratione, ut nominat
Replicabili a Gregorio XIII. Archiepiscopum
petret, neminem quidem nominat, sed
quem Ponitiss magis idiomum utramque hunc
gravissimo muneri indicaret. Ille nominavit,
prædictaque Metropolitæ Ragusianæ Vincentium
Porticum, ut docuit Tabula Confessoris:
9. Marti. 1575. prævidit Metropolitæ Ragusianæ
Palmaris solatio definita, de persona R. D. Vin-
centi Portici Luca. Prostati, nisi in Cœli &
probati, cum retentione Decanatus Ecclesie La-
censis, & diuinae compatibilium. Polt datus
mensis ac decem dies jussit ei Palium impon-
itu: 20. Maii mandavit duci Pallium Archiepi-
scopo Ragusiano presenti cum ceremoniis confessis.
Natus est Loco, quo civitas est modissima
Italia, & fides augustinissima Relip. Lacensis,
patre Hieronymo Portico, viro patricio, &
amplissimum in sua Civitate magistratusibus auctor
honorablem functo. Aene aliquot annos Luca
adhus exercuit nobilissima Porticorum familiæ;
de qua hic scribit Hieronymus Ligomansius
in adnotationibus ad Volumen IV. epitol. Ju-
lii Pogiani pag. 400. Ex eadem Vincencii hujus
Portici nobilissimus apud Lucentes familiæ, babu-
elini adolescentis ex Gleccino Prætori collegio con-
tributus, postea vero in Societate Iesu etiam
sodalem Franciscum Mariam, dominum summo
ingresso, excellenti doctrina, singulari produc-
tioni & sanctissimisque mortibus prædilectum, qui, Scis in
Exuria collegi S. Vigiliū rector cum esset, die
26. Jul. anno 1748. aetatis sua 57. decessit
re: eoque fratrem Hieronymum, ex incisa Star-
ris. Dei fedelitate, nulla lata Franciscus Alar-
ia concedentes, superest, dum revere, atque
amari. Eorum fratres, hac ipso domi seribimus,
tres, superest: Hippolytus sacerdos, Iosephus
Eques Hierosolymitanus, Gajibulus paternolius, qui
qui gravissimam uita, carensque virtutis prole,

*Vincen-
tius
Porticus
Archiepi-
scopus &
Gregorio
XIII. na-
tionalitate
dicitur.*

Alexandrum Cellagianum, patricium Fenenses, Lucam, unde majoris illius ori fuit, arcifex, generum sibi, & fortunato gentilissimo nomine horum, tradita ei in matrimonio filia Maria, femine tellus, optavit auge infans. Vincentius latinis litteris imbutus, primam in Bononiensi, deinde in Ferrensi Gymnasio gravioribus disciplinis, & pueris partim prudentiae operam dedit; ita quis sic excelluit, ut a viris sapientissimis, & jurisprudenter magni habitus foret. Reverlus in patrum, caulis forensibus aliquot annos impedit, in quibus agendi suum fidem ac dilectionem, vim ac perpicillatatem dicendi, communium & municipalium legum intelligentiam in omnibus probavit, ut, si quis gravior se difficilior controversia exiret, ad illum non modo cives, sed etiam advene eam deferrent, ejusque domus quasi quoddam iurisprudentiae oraculum quotidiana bonum frequentia celebrabatur. Eius auctoritatem principes illius aetatis Jurispercolti, Aldobrandinus, Alciatus, Ronchegnoli, & illi etiam plurimi faciebant, ex quo in foliis scriptis ad suas decisiones confidemtias uterantur. Ad Consilium publicum Civitatis admisimus cum esset, nihil ferre, nisi ex illius intentio solebat. Nullus ex primariis Magistratibus fuit, quem ille summis cum laude non gessit, nullus honor, quem non auctoritatem fecerit. Orator Raipublicae ad Schem Apostolicum designatus, Romanum commigrasse; quo in manere cosa es, quibus predicas erit, virtutes explicuisse, scumen ingredi ad dimicillima, quoque expedienda, intelligendi celestarem, decernendi confilium, agendi industria, tamen ibi cum apud omnes, tum prostrerit apud Pium IV, existimationem ac benevolentiam conciliavit, ut ejus prudenter se dexteritate ad civiles Urhevertan discordia fedandas Pontificis uti decreveret; atque illicierto, ut alium ad se orationem mittentes, sibi vero Ecclesiisque Vincentium donarent, ab Senatu Lurensi postulavit; atque Imperatoris, Tunc Ecclesiique militie, nomine dedit, & Protonotarii Apostolicii titulo praeditus, profectusque ad Urbem veterem, cives illos inter se difflentes in primitum concorditer redixit. Deinde Antonitanis urbi, poterat toti Piceni Provincia magna cum laude praeceps; ubique iniquis justitia luce, aquiteris, prudenter, beneficentie memoriam, animis illorum gentium altius inuenit relique, quam ut deo tempore deteti posset. E Piceni Provincia Romanum evocatum, Pius V. Orationem designaverat ad Philippum Regem Hispanum, qui in Italiani ab intendens ubi dictio Hispana, resque publicas curandas & componendas, venire constituerat; sed cum graviora negotia confutum professionis Italicae allo averrissent; idem Pontifex Poloniam legationem ad Sigismundum Regem non minus honorificam, sed magis laboresolam, Vincentio decrevit; quem mandata de magnis rebus ad Maximilium Imperatorem ex itinere preferenda dedit. Quia, ut affirmat Spondanus ad an. 1571. julfus, quoque fuit ad Basilium Russorum & Moccam Imperatorem, qui maxime equitatu polivat, & leprotrionalis plaga Turcico imperio & extremis Europa & Asia circumposita confundit late teret, ire, ut cum pariter ad bellum cum Turca communis hoste gerendum incitaret etenim post relatum ad Eichinidas

insulas de Turcis viceriorum an. 1571. & fundata Christianorum clavis, Pii Pontificis cogitatio omnis & cora eo conversa erat, ut coniunctis omnium regis Regem, ac Principum amis communis hostis imperium pacatum delerent. At ubi de barbaris, se plusquam ferociis & inhumaniis Moysi moribus plane cognovit, atque in animam revocavit quam alienus a Romana Ecclesia esset, & quoties etiam missis legis imminentibus a Polonis periculo proximam fidem fregit; descripti Pontificis nota esse cor ad eum prosciliceretur. Verum de Polona Vincentius Ponticus legatione teletissima habebo monumenta quadam ex litteris Iuli Pogiani, & ex adnotationibus Hieronymi Lagomarini nam in Tomo IV. epistola, huc Iulius de Vincentio scribit ad Stanislaum Hosium Cardinalem Varmiensem an. 1568. quo Particus Roma Poloniam verius dicitur. Neque vero grator nihil facultes offerere posuit deus ad eae litterae, quae huius Vincentii Pontici, nobilitis ex primis & clari viri, quem a Tio quanto pontific. max. ad Polonia regem legatum esse, & ipso Pontifici, & provincia recta, & ibi, & maxime Ponticus gratulator eius summi istius legationis diffiditatem sapientia ac beatitas has, cuius ex plurimo confitit, deinde lexibatur. Reliqua profobit Pontici virtus, malis illi solliciti costituta animi atque ingenii dona, probitate, interpretate, religione, astriis, prudencia, usq; magno revero; quibus numeris reliqua gratulationis mea pars, Domus adjuvante, compradabit. Tum ad epistolam calcem: Plora prohibet tempora, praeceptum proficente, & jam pofcentis litteras Pontici; quibus extremis verbis subiicit Lagomarini: Rosa Ponticus dicitur sive illo ipso die 12. Feb. quo die Pius V. fuperius a nobis allata ad Sigismundum Augulum littera datam confiduntur (ad quem excedit dicta Pogiani has ad Hosium, nullo in exemplari nostro notata tempore, restitutus), sive certe non multo post. Prostas gaudent in Tab. Sec. Ecc. Rom. pag. 473. Cardinalis Sirelli ad eandem Hosium epistola, in qua haec leguntur: Interas voluit, reverendum dominum Ponticum sine litteris meis ad te venire, est enim mihi amicissimus ex multis annis, et optimis moribus; iuri humano & Pontifici aequo canonicu mortuum habet non valgescit; quibus rebus motus sanctissimus Dominus noster misit donum in Poloniam &c. Rom. xv. Martii 1568., Et sive ea epistola ad Ponticum, Roma iam ante malis dies profectum, cumque aducit ejet in iterum, transmissa a Sirelio illi, ad Hosium perferenda, sive narratio illi temporis mendeta est, legem dare non x. Martii, sed xx. Kal. Martii vel x. Kal. Martii. Hanc legationem Vincentius commemorat Laderius in Annot. Ecc. Tom. xxxii. pag. 114. ad hunc anno. 1568. Hoc anno, inquit, quatuor tollit supra memoriarum, Iulio Rogerio Romanu revocato, in eum locum apostolicum suum nuncum Vincentium Ponticum, Licensem, Plus in Poloniam misit; & litteras afferat a Pontifice creditas Vincentio, quas ad Sigismundum Augulum Polonia regem daret.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto Polonia Regi illustri. Pint. PP. V. Charissime Eccl. Redante ad nos dilecto filio Iulio Rogerio, qui apud majestatem tuam nostrarum & Dei apostolicu nanci officio fuit illi, in eum locum sollempne & cuiuscum Sedis oratorem & van-

Dicitur hoc
Epis. ad
Nicae. 17.

bonum
eius festi-
nibus eti-
mam
genuit
Fenenses
gen.

ciam legem ex prælati officium ducere filium
Vincentium ad Portum, Sedis apostolicæ protonotarii, vienam nobis probatissimum atque grati-
fissimum, capi opera, confilio aequo sollempni usi-
coquimus in nostris & hujus sedile Sedis ne-
gatibus a quo maiestas tua plene edoceri poteris
at nostra erga te patrem voluntate, & ex cu-
re, quam, pro commissio nobis officia, habemus
salutis regni tui, & quidem tanto magis, et
quanto redemptoris illud perturbatum esse vide-
mus tunc externo bello, non intellatis heretici-
cens nos. Non esse horumq[ue] maiestatis tuam,
satis scimus, ut cum adventuere benigni ex-
cipias, ita enim, pro sua erga Sedem apostolicam
piceat & reverenter, fallitur eis, certum ha-
bemus, ut & hoc tempore, & in posterum, qui-
buluerint de rebus tecum agere, parere ei si-
cum debite velis, ac si nos ipsor existeret: quid
erit nobis gratissimum. Datum Rome apud S.
Petrum, sub anno p[ro]fectioris, die 18. Februa-
rii 1568. Pontificis nostri ss. 3.

Eisdem serm exempli ad ceteros quoque
Polonici regni processos, tam ecclesiasticos quam
laicos, a Pontifice episcopis Vincentio traditas
sunt, dilecto in Vaticani tabulis affixis.

Ponticus in Polonia cum adveniret, ege-
gia de Apollonie Sede, & de Christiane me-
ritis est: nam illius iura vindicavit, catholicis
ex fidet plurimorum profecti, quam propemodum
habentem luctum, atque in pristinum statum
restituere, hereticorum conatus infregit, effe-
ctisque apud Sigismundum regem, ut decreta
factissimæ Concilii Tridentini edita regio ab
omnibus recipi feruarique jubentur a quatuor
Spondanus in Anno. ad 1573. vnu. 25.
seribit. Particulæ egregiæ operam pro reforma-
tione morum, & incremento religiosæ catholi-
ciae in Polonia prælliuit. De illo isto Gabo-
vius in vita P[etri] V. lib. 3. cap. 10. pag. 208.
P[ro]p[ter]o Rogerius P[er] Vincentum Porticum, In-
tegrum virum, quem deinde Episcopu[m] Ar-
chiepiscopum viduas, interueniunt pontificis
apud Polonia regem constituit. Hujus autem o-
pera Pontificis ibi multa, eaque prælacie ita ges-
sit, ut magnas integraverit, animi magnitudi-
nis, ac liberalitate laudem sit coquacit. Sed
rem a Vincentio gehirum sommo rei Chri-
stianæ in Polonia domo luculentissimum testi-
mossum est possunt ex littera, quæ Anna
Sigismundi fator ad Pontificem multa dignita-
tis ac benevolentia in Porticum plena, ut P[er]u-
movere ad conferendum illi luxuriam Car-
dinalem honorem, qualique Franciscus Gou-
bau inter Apostolicas P[er] V. literas resulta-
lib[us], & ep[istola]z eas vero ex adnotacionibus La-
gomarci huc transcripsimus, quippe Vincentio
noster perhorimoribus.

M[agis] Sigismundi Augusti, Polonia Regie,
foras, P[er] Tapa V. Sanissime ac beatissime pa-
ter, ex domine clementissime. Quatenusque me-
cum ipsa considero, quoniam aperi ac sapienti-
tua tua elemosina planque paternum erga mi-
gnitum sum per litteras mili testium effe-
luerit, totus me, feliciter immoriar, corripit
temperit quidam, atque obmetet, nec, quoniam
verbis illi gratus agam, invito. Vnde equi-
dem, elementum patet, te ipse prefare id,
quid in favofacta Sedis apostolicæ gratiam ap-
prime cupio, atque ita, quia in me beneficia exferas, largi compropofate, sed facultas band
respondeat voluntati. At vero propositum in rebus
prædictisdam animi mihi placuisse, in rebus

perspicere potuit reverendus Informatus, qui
pro munere pro de religione felicitas nabi non-
nulla comunicavit ... Quod reliquum est, id
ego per hoc, que nabi facta esset, Sanctissimi cor-
respondenti occasione, cum pro confiteatione
rationibus, cum talium pro eo, quod christiana
religio, in hoc regno iam reperficitur, atque
alio eccl[esi]a Dei prefare debet, opere novi fa-
ceti non quo: nempe si nabi licet Constitutionem
tuam in hac regni fidei adducere, ut suscipiat
autem iuncti posset, quos finibus in h[ab]et
dominiu[m] moribus tractandi, ad hujus tranquili-
tatem regni, & ad innuentes resum difficultates
tellentes, prætuleris ac proficer in dicta
ipsius Internuntiū apostolicæ splendens virtutis, ac
augustinæ egeria, cum vita integritate, modestia
prudentiaque canonicis, hanc dubitum Sacra-
tissima, pro ordine suo religiosæ atque hujus
regni felicitatis studio, & recte & regia magis-
tralis & Catholicissima, ac diuinam p[ro]p[ter]am orationem,
id videlicet expunctionem, voce responderet,
bonme dignitatis ornamento in ipsum faciun-
tatione conferendo: quid omnino, præficer h[ab]et
tempore, & christiana religio & regni quies
videlicet exposere. Illud quidem vulgatum rite
egosco, id sicut ad majorem dominum salu-
tis ecclesiæ incrementum ab omnibus præ-
miserat optari... Datum Vanaria prid. non. Apr.
1571.

Ex litteris vero Decii Anzolini Cardinalis
ad Internuntium Pontificium apud Regem Po-
lonie datis an. 1583. id etiam intelligimus,
publicis Internuntiorum ades magistris de com-
modo a Vincentio partim factis suis sum-
ptibus, partim & fundamentis Cracovia ex-
tructis.

Inter P[er] Pontifex, ut majori regni Po-
lonici utiliti confuleret, celeberrimum ex
tempestate virum, & Cardinalis dignitate ini-
gnem Joannem Franciscum Commendonum com-
petente Legati a latere ad Sigismundum Au-
gustum misit, Porticum vero in suo munere
cohibet jollie, nec illum pro supplicibus Au-
gusti vocis in Cardinatum lensum, quod illa
optaverat, tum censuit cooptandum; unde non
levis dissensionis origo, quæ offensum in Com-
mendonum Vincentii animus parvit, veluti in
nam, qui sibi adiutum ad expeditum honoris
gradum hac legatione occubuerit, & in mole-
stiam, quæ fusi actiones iniiceret, se prepa-
raret, speculatorum. Et sane Commendonus ab
initi statim legatione Portici actiones cepit
improbare. Hacenus agebarne de divorcio Si-
gismundi Augusti cum eius conjuge Catharina
Austriaca & de re tam gravi ad Commen-
donum jam ante Porticum scriperat litteris da-
tis Lublini idibus Januarii an. 1569. quibus
minus monit[us] Archiepiscopam Gnesensem cum
larynx & officiis suis ratione mortuus
fuit in secessu oratio Regem, & ab eo prodi-
lisse ut uxorem ad se revocaret. Eius eva-
nescit, inquit, tria ex Senatoriis plane ad res
san[ct]i profecti: uero adolescenti verbum nescio
sunt prætulit de soleb[us] procurando, fernandoque
regie familiæ postulantes, sed nemo ei animauit
mentit. Ego hoc eccl[esi]a occasione, quæ me
sunt partes, exequas suis temporis fecit Deus,
ut quod opto evocaret: id omnia jux[ta] patrem;
qua, ut fieri potest, duci[us] emuliant[ur].
Ecce h[ab]e quidem Commendonus respondit ege-
ria epistola ad Porticum milles Vindobona, ubi
cum morabatur, 16. K[ar]t[us] Febr. ejusdem anni.